PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 414 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado
no artigo 38º da lei de nº 536 de 21 de dezembro de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 01
de 02 de janeiro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito(a).

0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.071 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO DE REC. PRÓPRIOS

3.3.90.32.00 / 15001002 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 11.000,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 20.000,00

3.3.90.34.00 / 15001002 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 17.000,00

3.3.90.35.00 / 15001002 - Servicos de Consultoria 0,00 9.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 86.000,00 0,00

3.3.90.40.00 / 15001002 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 5.000,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 7.000,00

3.3.90.93.00 / 15001002 - Indenizações e Restituições 0,00 2.000,00

3.3.90.93.00 / 1631 - Indenizações e Restituições 0,00 15.000,00

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 0,00 11.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 26.100,00 0,00

4.4.90.61.00 / 15001002 - AQUISICAO DE IMOVEIS 0,00 11.000,00

4.4.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.100,00

4.4.90.93.00 / 15001002 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 3.000,00

Total por Ação: 112.100,00 112.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 112.100,00 112.100,00

0901 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.031 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR/ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 0,00 20.000,00

3.1.90.13.00 / 1600 - Obrigacoes Patronais 0,00 20.000,00

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 0,00 5.000,00

3.3.90.14.00 / 1621 - Diarias  -  Civil 0,00 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 49.200,00 0,00

3.3.90.32.00 / 15001002 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 1.000,00

3.3.90.32.00 / 1600 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 1.500,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 3.000,00

Página: 1 de 418/09/2023 - 16:21:41  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.33.00 / 1600 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 5.000,00

3.3.90.33.00 / 1621 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.000,00

3.3.90.34.00 / 15001002 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 5.000,00

3.3.90.34.00 / 1600 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 5.000,00

3.3.90.35.00 / 15001002 - Servicos de Consultoria 0,00 1.500,00

3.3.90.35.00 / 1621 - Servicos de Consultoria 0,00 1.500,00

3.3.90.40.00 / 1600 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 2.500,00

3.3.90.40.00 / 1621 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 2.000,00

3.3.90.41.00 / 15001002 - Contribuicoes 0,00 1.200,00

3.3.90.41.00 / 1621 - Contribuicoes 0,00 1.100,00

3.3.90.47.00 / 15001002 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 1.500,00

3.3.90.47.00 / 1600 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 1.200,00

3.3.90.47.00 / 1621 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 1.100,00

3.3.90.48.00 / 15001002 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 1.100,00

3.3.90.48.00 / 1600 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 1.100,00

3.3.90.48.00 / 1621 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 500,00

3.3.90.91.00 / 15001002 - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 0,00 1.100,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00

3.3.90.92.00 / 1600 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.100,00

3.3.90.95.00 / 15001002 - INDENIZ. P/ EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO 0,00 1.100,00

3.3.90.95.00 / 1600 - INDENIZ. P/ EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO 0,00 1.100,00

4.4.90.51.00 / 1631 - Obras e Instalacoes 0,00 54.000,00

4.4.90.51.00 / 1632 - Obras e Instalacoes 0,00 39.000,00

4.4.90.52.00 / 1600 - Equipamentos e Material Permanente 109.500,00 0,00

4.4.90.52.00 / 1631 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 16.500,00

Total por Ação: 198.700,00 198.700,00

2.034 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE/ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.14.00 / 1600 - Diarias  -  Civil 0,00 25.000,00

3.3.90.31.00 / 1600 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 0,00 87.000,00

3.3.90.32.00 / 1600 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 9.000,00

3.3.90.33.00 / 1600 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 7.000,00

3.3.90.35.00 / 1600 - Servicos de Consultoria 0,00 44.000,00

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 227.000,00 0,00

3.3.90.40.00 / 1600 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 55.000,00

Total por Ação: 227.000,00 227.000,00

2.035 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

3.1.90.08.00 / 15001002 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 0,00 1.000,00

3.1.90.08.00 / 1604 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 0,00 3.400,00

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 18.700,00

3.1.90.11.00 / 1604 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 54.200,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 0,00 1.100,00

3.1.90.13.00 / 1604 - Obrigacoes Patronais 0,00 30.000,00

Total por Ação: 54.200,00 54.200,00

2.036 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 0,00 1.000,00

3.3.90.14.00 / 1600 - Diarias  -  Civil 0,00 1.100,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 38.650,00 0,00

Página: 2 de 418/09/2023 - 16:21:41  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.30.00 / 1621 - Material de Consumo 0,00 3.000,00

3.3.90.32.00 / 1621 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 3.000,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.000,00

3.3.90.33.00 / 1600 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 3.300,00

3.3.90.33.00 / 1621 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 3.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.000,00

3.3.90.36.00 / 1621 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 3.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.000,00

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.500,00

3.3.90.39.00 / 1621 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.000,00

3.3.90.41.00 / 15001002 - Contribuicoes 0,00 1.000,00

3.3.90.41.00 / 1600 - Contribuicoes 0,00 1.100,00

3.3.90.47.00 / 15001002 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 1.000,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 900,00

3.3.90.92.00 / 1600 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.600,00

3.3.90.92.00 / 1621 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 550,00

3.3.90.95.00 / 15001002 - INDENIZ. P/ EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO 0,00 1.000,00

3.3.90.95.00 / 1600 - INDENIZ. P/ EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO 0,00 1.600,00

Total por Ação: 38.650,00 38.650,00

2.094 - MANUTENÇÃO DAS ACÕES DE  ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 5.500,00

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 0,00 8.800,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 35.600,00 0,00

3.3.90.36.00 / 1600 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 16.500,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.500,00

3.3.90.40.00 / 15001002 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 1.000,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.200,00

3.3.90.95.00 / 1600 - INDENIZ. P/ EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO 0,00 1.100,00

Total por Ação: 35.600,00 35.600,00

2.098 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO TRABALHADOR

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 28.500,00 0,00

3.3.90.32.00 / 15001002 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 5.000,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 3.300,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 8.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 8.000,00

3.3.90.41.00 / 15001002 - Contribuicoes 0,00 1.000,00

3.3.90.47.00 / 15001002 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 1.100,00

3.3.90.95.00 / 15001002 - INDENIZ. P/ EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO 0,00 1.000,00

3.3.90.95.00 / 1600 - INDENIZ. P/ EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO 0,00 1.100,00

Total por Ação: 28.500,00 28.500,00

2.103 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 1.000,00

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 0,00 3.000,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 1.100,00

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 38.750,00 0,00

3.3.90.32.00 / 15001002 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 1.000,00

Página: 3 de 418/09/2023 - 16:21:41  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.32.00 / 1600 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 14.300,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.100,00

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 5.500,00

3.3.90.91.00 / 15001002 - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 0,00 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.100,00

3.3.90.92.00 / 1600 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.650,00

3.3.90.95.00 / 1600 - INDENIZ. P/ EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO 0,00 11.000,00

Total por Ação: 42.750,00 42.750,00

Total por Unidade Orçamentária: 625.400,00 625.400,00

Total Geral: 737.500,00 737.500,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 18 de setembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, Estado da Bahia, em  18 de
setembro de 2023.

ANDERSON DA CRUZ SANTOS
Tesoureiro

CPF: 034.565.865-58

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 026.881.125-38

Página: 4 de 418/09/2023 - 16:21:41  SIAFIC -